PGR-00129703/2021

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

7ª Câmara de Coordenação e Revisão (Controle Externo da Atividade Policial e Sistema Prisional)

Ofício nº 97/2021 -7ªCCR
Brasília, 15 de abril de 2021.

Ao Ilmo. Senhor
JACINTO TELES COUTINHO
Presidente
Associação dos Policiais Penais do Brasil - AGEPEN-BRASIL
Brasília - DF

Assunto:  Resposta  à  representação da Associação dos  Policiais  Penais  do Brasil  -  AGEPPEN-
BRASIL

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando cordialmente Vossa Senhoria, em resposta à Representação da Associação dos
Policiais Penais do Brasil (AGEPPEN-BRASIL), para a instauração de Incidente de Deslocamento de
Competência (IDC) para a Justiça Federal perante o Superior Tribunal de Justiça (STJ), de todas as
ações que envolvam atentados e/ou assassinatos de Policiais Penais do Estado do Pará, informo que foi
autuado no âmbito desta Câmara de Controle Externo da Atividade Policial  e Sistema Prisional do
Ministério  Público  Federal,  o  Procedimento  Administrativo  nº  1.00.000.006797/2021-36,  com  o
objetivo  de  analisar  a  viabilidade  jurídica  dos  fundamentos  da referida  representação,  para  que,  se
concluindo pela plausibilidade do pleito, seja encaminhado ao Órgão Ministerial com atribuição para a
propositura do pretendido IDC.
2. Sem outras considerações a fazer, apresento a V. Sra. protestos de estima e consideração.

Cordialmente,

FRANCISCO RODRIGUES DOS SANTOS SOBRINHO
Subprocurador-Geral da República

Coordenador da 7ª CCR
GB

Procuradoria Geral da
República

SAF Sul, Quadra 4, Conjunto C, Bloco B, Sala 401
Telefone: 61 3105-8176
Email: 7ccr@mpf.mp.br

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

F
R
A
N
C
I
S
C
O

R
O
D
R
I
G
U
E
S

D
O
S

S
A
N
T
O
S

S
O
B
R
I
N
H
O
,

e
m

1
6
/
0
4
/
2
0
2
1

1
8
:
3
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
9
A
8
1
8
B
F
.
E
5
D
B
3
E
6
1
.
2
7
E
B
7
6
3
1
.
0
2
E
7
2
3
F
7

Procedimento 1.00.000.006797/2021-36, Documento 8, Página 1